32. BIONDI (p. 283), entiende que los efectos no son de carácter real, sino obligatorios, por nacer de la venta.

de Ulpiano (D. 8,5,1), sin duda interpolado³³, se dice ya claramente *viam ad sepulchrum possumus vindicare*, con lo que ya se nos muestra paladinamente la naturaleza de la servidumbre legal del *iter ad sepulchrum*³⁴.

b) *Ampliación legal del ejercicio de una servidumbre convencional previamente constituida*

Existen ciertos supuestos en los que se ha querido ver una constitución tácita, cuando no son más que ampliaciones legales del ejercicio de una servidumbre convencional previamente constituida. Así: 1) D. 8,4, 11,1 (Pomponius l. 33 ad Sab.) *Si prope tuum fundum ius est mihi aquam rivo ducere, tacita haec iura sequuntur, ut reficere mihi rivum liceat, ut adire, qua proxime possum, ad reficiendum cum ego fabrique mei, item ut spatium relinquat mihi dominus fundi, qua dextra et sinistra ad rivum adeam et quo terram limum lapidem harenam calcem iacere possim.*

2) D. 8,3,3,3 (Ulpianus l. 80 ad Editum.) *Qui habet haustum, iter quoque habere videtur ad hauriendum et, ut ait Neratius libro tertio membranarum, sive ei ius hauriendi et adeundi cessum sit, utrumque habebit, sive tantum hauriendi, inesse et aditum sive tantum adeundi ad fontem, inesse et haustum. Haec de haustu ex fonte privato ad flumen autem publicum idem Neratius eodem libro scribit iter debere cedi, haustum non oportere, et si quis tantum haustum cesserit, nihil eum agere.*

3) D. 43,20,3,5 (Pomponius l. 34 ad Sab.) *Is, qui aquae cottidianae ius habet, vel fistulam in rivo ponere vel aliud quodlibet facere potest, dummodo ne fundum domino aut aquagium rivalibus deterius faciat.*

Los tres textos hacen resaltar los provechos que tácitamente adquiere el que tiene derecho a conducir agua por un cauce. Su apariencia lleva en sí el derecho de reparación, de que se pueda llegar hasta él, de que pueda desalojar la tierra, el limo, la piedra, la are-

33. ARANGIO RUIZ: *Ist.*^o (1947), 182, n. 1.

34. BIONDI: *Passo necessario*, p. 290, cree también que en el Derecho justinianeo se transforman en otros tantos casos de constitución legal de servidumbres las hipótesis de paso necesario, entre ellas el *iter ad sepulchrum*.

na y la cal a un lado del fundo. En el 2) se entiende que quien cede el derecho a sacar agua cede asimismo el derecho de pasar y viceversa. En el 3), igualmente, se puede hacer todo lo que sea necesario para la reparación u otra cosa necesaria para el aprovechamiento del agua.